chivio prepositurale della chiesa di San Martino di Alzano, mi ha assistito in un’indagine accu-

rata alla ricerca del documento. Il pezzo più antico conservato oggi nell’archivio è un registro

membranaceo di 27 carte che raccoglie la documentazione originaria relativa alla chiesa: l’atto

di fondazione della parrocchia del 26 maggio del 1421 e altri documenti successivi, originali.

13 RONCHETTI 1818, V. 56.

MARTINA  PANTAROTTO

–  996  –

« Hec est donatio facta a domino Petro filio quondam domini Zamboni Hondei de Clauso

de Alzano, venerabilibus dominis fratribus Bernardino de Senis et Simoni de Mediolano

ordinis fratrum Minorum Bergomi, sub die 27 mensis iunii currente 1422, indictione

quintadecima, multis obmissis brevitatis causa. Et qua donatio est tenoris infrascripti, vide-

licet suprascritpus dominus Petrus de Alzano, procurator et de matricula civitatis Bergomi,

sentiens quod venerabiles et religiosi viri domini fratres Bernardinus de Senis et Simon de

Mediolano ordinis fratrum Minorum cupiant habere unum locum extra et prope muros ci-

vitatis Pergami aptum et in quo facere possint construi et hedificare unam ecclesiam et

unum monasterium sub vocabulo et nomine gloriose virginis Marie gratiarum, et in quo

monasterio sic fiendo et construendo possint stare fratres ipsius et tenentes vitam et regu-

lam sancti Francisci, fecit et facit donationem puram meram et irrevocabilem inter vivos ut

supra predictis venerabilibus et religiosis viris domino fratri Bernardino et fratri Simoni

dicti ordinis Minorum et mihi Valentino de Roxiate notario publico civitatis Pergami po-

stulanti et recipienti nomine et vice totius ordinis fratrum Minorum et in eorum manibus

nominatim de quadam pecia terre Bremate cum uno tursino cum celtro (così) et curtive ia-

centem in vicinia Sancti Alexandri in culumna burgi Sancti Stephani civitatis Pergami, ubi

dicitur ad Crotam, existentem extra et prope muros burgorum Pergami, cui choeret a mane

Simon filius quondam Iohannis de Madone etc. Et de quadam alia pecie terre aratorie et vi-

date iacente ibi prope, cui choeret a mane incessus etc. que sunt perticarum duarum, per iu-

stam mensuram. Quam vero donationem et omia predicta et quodcumque eorum supra-

scriptus dominus Petrus de Alzano fecit et facit subrascriptis dominis fratribus et mihi

notario postulanti et recipienti nomine et vice totius ordinis fratrum Minorum ut supra. Et

ipsi venerabiles domini fratres et ego notarius dictorum nominibus receperunt et recipiunt

et recepi et recipio, cum et sub infrascriptis pactis modis et formis, videlicet quod supra-

scripti venerabiles domini fratres et alii fratres dicti ordinis Minorum nominative facerent

hedificare seu nominative hedificarent et construerent ibi dictam ecclesiam et dictum mo-

nasterium. Quod ipsa pecie terre et qualibet earum et omnia supra scripta et quodcumque

eorum deveniant et remaneant et devinire (così) et remanere iurant pleno iure ipso iusso et

facto in ipsum dominum Petrum et ipsi domino Petro de Alzano et de eis que dominus

Petrus de Alzano disponere et facere valeat pro libito voluntatis non obstanti presenti do-

natione et aliquo alio in contrarium non obstante.

Et non aliter ultra nec aliud trado et predicta omnia et quodcumque earum acta et facta fue-

runt in presentia et cum autoritate et decreto domini Antonii de Ficienis notarii ac consulis

collegii notariorum civitatis et de matricula procuratorum Pergami etc. Et prout de pre-

dictis suprascriptis constat publico ipsius donationis instrumento rogato per supra-

scriptum Valentinum de Rosciate notarium die anno mense et indictione premissis.

Ego Martinus quondam magistri Comini de Panigonibus de la Plaza notarius publicus

Pergamensis predicta ab originali et ex imbreviatura suprascipti Valentini et per eum af-

firmata fideliter transcripsi meque in fide premissorum subscripsi ».

Questa copia cinquecentesca sembra dunque essere la nostra fonte più
antica, ed è tratta, come dichiarato espressamente, da un registro notarile; è
offerta dunque una versione del documento non completa: multis obmissis
brevitatis causa.
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Gli attori del documento sono frate Bernardino da Siena, la cui presenza
in quegli anni a Bergamo è fuori discussione 14, e Simone da Milano, che in-
fatti insieme a Bernardino è nominato, con Domenico da Genova e Francesco
da Pavia tra i frati cui papa Martino V concede la possibilità di costruire o
ricevere conventi dell’Osservanza 15.

Dall’altra parte abbiamo Pietro figlio di Zambono di Ondeo de Clauso
de Alzano: la famiglia Alzani o de Clauso Alzani è una delle più antiche e
nobili famiglie del borgo di Alzano, che sorge a dieci chilometri da Berga-
mo 16. Pietro figlio di Zambono, che nel documento è definito procurator et
de matricula civitatis Bergomi, si qualifica dunque come un membro del colle-
gio che a Bergamo riuniva procuratori e notai 17; era residente a Bergamo,
nella vicinia di San Giacomo della Porta. Il nome di moglie, fratello e figli è
ricavabile dai documenti conservati, alcuni in copia nell’Archivio prepositu-
rale di Alzano 18, altri in originale nell’Archivio storico della Biblioteca civica
Angelo Mai di Bergamo. Personalità di spicco nell’ambiente cittadino, Pie-
tro Alzani manteneva alcuni possessi in Alzano di sotto, come attesta la
quietanza del 1422 19, che si colloca in sedumine Petri e Ondei de Clauso de
Alzano, ma viveva stabilmente a Bergamo con la moglie Ursina. Pietro de
Clauso de Alzano viene nominato in un arbitrato del 1418 20, in un altro del
1425 21, in un atto di vendita grosso modo degli stessi anni 22 ed è uno degli
attori di una controversia che lo vede impugnare il testamento del fratello
Ondeo e del nipote Bernardino, che avevano lasciato tutti i loro beni alla
chiesa di San Martino vescovo di Alzano 23. Di questa controversia si è con-
servata la sentenza emessa dal vescovo Francesco Aregazzi (m. 1437), re-